Ciò che, però, davvero manca per sapere se gli attributi petrini finora esaminati possono essere considerati patrimonio esclusivo della sermonistica minoritica è un

---

<sup>162</sup> BÉRIOU, *Les sermons et la visite pastorale*, p. 1073 – 1074.

<sup>163</sup> BÉRIOU, *Les sermons et la visite pastorale*, p. 408.

<sup>164</sup> BÉRIOU, *Les sermons et la visite pastorale*, p. 856, 987.

<sup>165</sup> BÉRIOU, *Les sermons et la visite pastorale*, p. 439.

<sup>166</sup> BÉRIOU, *Les sermons et la visite pastorale* p. 862.

<sup>167</sup> BÉRIOU, *Les sermons et la visite pastorale*, p. 559.

<sup>168</sup> BÉRIOU, *Les sermons et la visite pastorale* p. 559 (*potestas clavium*), p. 408 (*amplius ei daturum quam aliis, scilicet officium iudicandi*).

<sup>169</sup> BÉRIOU, *Les sermons et la visite pastorale*, p. 592 – 594, 603, 666.

paragone con le raccolte domenicane, per la maggior parte inedite e poco studiate. Nei dieci sermoni riconosciuti come autentici dell'aquinate, infatti, non si trovano accenni al primato pontificio per cui non è possibile comprendere se vi fu anche per il dottore angelico una predicazione conforme all'elaborazione dottrinale svolta sull'argomento. Non danno possibilità di confronto neppure i sermoni di Giordano di Sassonia, editi da Bernard Hodel in quanto anche in essi non si trova traccia della figura di Pietro nel senso qui studiato<sup>170</sup>. Lo stesso si può dire del vescovo Predicatore Bartolomeo di Vicenza, all'interno del cui mariale non si trovano accenni al papato. In esso il nome di Pietro è utilizzato spesso, ma per indicare il predicatore, o, meglio ancora, colui che acquista sapienza grazie all'infusione della grazia<sup>171</sup>, mentre non si trova accenno al suo ruolo di governo della Chiesa. Sembra anzi che il vescovo di Vicenza sia favorevole alla teoria che vede nell'insieme degli apostoli, senza distinzione alcuna, i vicari di Cristo, citando a giustificazione di ciò Mtt. 18, 18: *amen dico vobis quaecumque alligaveritis super terram erunt ligata et in caelo et quaecumque solveritis super terram erunt soluta et in caelo*.

Da questi accenni non si può però ricavare l'assenza del tema petrino all'interno delle raccolte domenicane. Spostandoci avanti nel tempo, infatti, e guardando ai sermoni per la quaresima di Iacopo da Varazze, databili agli anni '80 del XIII secolo<sup>172</sup>, si trovano tutte le argomentazioni già rinvenute nei sermoni minoritici: la maggior fede di Pietro, il suo martirio, il suo ruolo di fondamento della Chiesa, il suo potere<sup>173</sup>. Il frate Predicatore, futuro arcivescovo di Genova, inoltre, utilizza per l'apostolo e il suo successore la categoria di *summus pontifex*<sup>174</sup>, tradizionalmente attribuita al Cristo, segnalando un ulteriore passaggio nell'elaborazione del privilegio petrino, e giunge a